

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE SEPTIEMBRE		VARIACION	
	2022	2021	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	544942,919	478781,103	66161,815	13.8%
Servicios a los Módulos	121843,616	101559,553	20284,063	20.0%
Servicios a la Mercadería	108075,688	92887,823	15187,865	16.4%
Servicios de Cabotaje	1742,623	1242,064	500,559	40.3%
Servicios Especiales	7168,847	7254,216	(85,369)	-1.2%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	40190,091	40953,433	(763,343)	-1.9%
Concesiones	157236,261	139455,884	17780,376	12.7%
SUMAN LOS INGRESOS	981200,044	862134,077	119065,967	13.8%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	401129,282	362685,022	38444,260	10.6%
Depreciación y Amortización	52545,914	47873,870	4672,044	9.8%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	453675,197	410558,892	43116,304	10.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	527524,847	451575,185	75949,663	17%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	221992,602	194102,311	27890,291	14.4%
Depreciación y Amortización	2601,228	2595,064	6,164	0.2%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	302931,017	254877,810	48053,207	18.9%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	17291,706	4244,671	13047,035	307.4%
Intereses	475,079	574,092	(99,013)	-17.2%
	17766,785	4818,762	12948,022	-268.7%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	62037,794	60203,468	1834,326	3.0%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	5972,005	22442,545	(16470,540)	-73.4%
Comisiones y Gastos Bancarios	(887,989)	(701,534)	(186,456)	26.6%
Donaciones	(317,558)	(860,000)	542,442	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(21787,170)	(22128,049)	340,879	-1.5%
	45017,082	58956,430	(13939,348)	23.6%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	365714,883	318653,002	47061,881	14.8%
Transferencia 4% a Municipalidades	(27936,400)	(24606,941)	(3329,459)	-13.5%
Transferencia al Gobierno Central	(80000,000)	(48000,000)	(32000,000)	-66.7%
	(107936,400)	(72606,941)	(35329,459)	48.7%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	257778,484	246046,061	11732,423	4.8%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	257778,484	246046,061	11732,423	4.8%

DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCH
Gerente General



LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

